tur, & ego non uitor, nam infirmitatem carnis uilem esse, idem Apostolus approbat, dicens: Quando infirmor, tunc potens sum. Contentiolorum studium non pro veritate, sed pro appetitu laudis certat. Omnes penè virtutes corporis mutantur in sanibus, & crescente sola sapientia, decrescent cætera.

Matthæus mel, Marcus lac, Lucas vinum, Joannes oleum, Ecclesia paradisum. Matthæus arat, Marcus seminat, Lucas irrigat, Joannes incrementum dat. Matthæus homo, Marcus leo, Lucas virtus, Joannes aquila. Multæ manib[us] sunt in domo patris mei pro diversitate laborum. Matthæus in Iudea, Marcus Romæ, Lucas in India, Joannes in Alia. Sicut impossibile venatori jugulare aliquod animal trans montem, ita impossibile est diabolo jugulare animas sanctorum per orationes multas. Non te redimere potest aliquis post obitum tuum, si tu ipse te redimere non vis. Nec aliud dicat imperitus. Non laboriosum est opus scribendi, tres digitis scribunt, totum corpus laborat.

De duodecim lapidibus.

Chrysolithus, quem lapidem lux & dies zelat, ita ut nocte igneus sit, in die autem pallidus. Sapphirus similis gemmis, sed non est sexangulus: in mari rubro inventus, radius per cœlum solis ardenter fulgorem ex se emittit. Sardius lapis purpureus colore, quem timent serpentes pro fulgore, uferunt. Asbelius ex ipso sole sanguineo colore tingitur, quem accensum dicunt extingui non posse. Hyacinthus, quem ferunt quod sentiat auras & serenitates tempestatis. Carbunculus colore rufus, quem oculi amant, à longè splendorem spirat, & propè non videtur. Cerdamios, qui habet fulgorem sub dio; nam in domo ceruleo colore est. Chrysoprasus ex auro & purpura cœu mixtam lucem trahens, quem amant aquilæ. Beryllus, nube aurea tegitur; & sex angulos habet, tenentem manu aduere dicitur. Smaragdus, quem colore purpureo, hyacintho similem potestate esse dicunt, & ex eo lunares motus excitari putant. Sardonyx, vialis lapis, nigri coloris est, aquis profundis alitur. Achates lapis micans guttis aureis, resistens scorpionibus; quique intra os receptus, strim sedat.

De luminaribus Ecclesiæ.

Vis nunc acriter mihi frater Desideri, ut tibi quasi de luminaribus firmamentis, qua toto mundo resplendent, pauca de scriptoribus, qui nobis multa de obscuritatibus, qua proper carnalem mentem intelligentiam impediunt, ad splendorem considerationis spiritalem profere potuerunt, manifestissime dicam? At vero et Sufana, Helcia filia in me sentient iniquo iudicio presbyterorum dicentis, implorat, Angulia mibi sunt uniques: & mihi similes sunt angustia. Si enim voluero aliquem ex his reprehendere, adversarios atque inimicities mihi ubique concitabo: si autem nolueo quod postulati, nunquam invenies: sed unius tamen voluntatem condemnare, quam multorum concilium transire vel desplicere meis est videtur. Quia unusquisque in Scripturis sanctis diligenter laudari meruit: sed omnes leniter leviterque, cum omni amore tangunt, ut utrumque pacifice implaneant.

Augustinus Episcopus volans, per montium culmina quasi aquila, ea qua in montium radicibus sunt, non considerans, multa colorum spatia, terrarumque siccus, & aquarum circumclaram sermone pronuntiat. Qui enim in lignum suatum confundere vult, paulatim ad superiores, & ibi majora poma carpere festinat, ramos is proximos parvulis elinquit: nos autem parvuli sumus infirmi, ac minores, si inferiora congregare valuerimus, nobiscum bene agitur.

Hilarius Episcopus Romanorum, lucifer, Ecclesiæ, qua lucerna & pretiosus lapis, ad quem mortalia ascendunt, pulchro sermone aureoq[ue], ore universa loquitur. Si enim aliqua fœcua viam cedidisse potuisse, tamen ab eo in Scripturis messis magna exhorta est.

Origenes Adamantius altiora ac majora cogitans, pro-

priusq[ue] ingenium non sufficiens, aliud per aliud subnebit: & cum hac nimio mentis ardore cogitasset, oneribus majoribus caricabat se: & cum sic incedere non posset, ruina magna illuc devolutus est, & ruina ejus par fuit doctrina: & quæ per alias seductiones ineptas multos de via recta in aliam viam perdixit, & venenum ejus qualitatem vocibus Syrenarum, quæ canticis pluribus uno potuit: melior omnibus in bonis, pejor in malis. Alia enim hujus dogmata pulchra & utilia, aliaverò fœcua viam seminata sunt: multi tamen alii ejus pessimis discipulis multa venenosa sub nomine hujus edidisse videntur.

Eusebius Cesariensis, clavis Scripturarum, custosq[ue] Novi testamenti multis major in conscriptione esse à Gracis commendatur. Tria sunt præclaræ que hoc in operibus ejus verè testantur: Canones quatuor Evangeliorum, & decem historiæ Ecclesiastice, quæ novum testamentum narrant atque custodiunt; & chronicon, id est temporum breviarium, & per omnia ejus vestigia, quod iterare potuisset, nunquam perimus.

Heliodorus pater dñi amplissimam per modicum foramen respiciens, tentans quæ oculis concluimus: clavemq[ue] non habens, vix pauca in lucem prodere valuit: sed quæ potuit narrare, fideliciter narravit.

Ambrosius frater profundorum, pinnæ raptae & ænis volvuntur, quandiu in profundum ingreditur, fructum de alto capere videtur, & omnes ejus sententiae fidei, & Ecclesiæ, & omnium virtutum firma sunt columnæ.

Dardanus quoq[ue] multas quæstiones aripiens, per metas astutias, nucemq[ue] citra nucleum non confringens, multa impossibilia in Scripturis cum fiducia loquitur.

Paulino viisum est magister fieri, & non erat ante discipulus, & fructum sine radice oriri existimat, facereque tentavit. Ideo ejus conscriptiones scriptore & charta non indigent.

Pelagius apud fideles sermo est, de quo etiam & mihi gravis causa depurationis verborum penè in toto orbe annuntiata est, quæ omnes Ecclesiæ quæ lumen de sylva declinarent, aureum colorem super nigrum venenum componens, fontem dulcem primi mellis amaritudini maius communis.

Jovinianus læta facie, & corde aspero, potu dulcissimo felle commixto, multos potavit, contrarias sententias per odii occasionem Christianis proferens composit; & Hieronymus quoq[ue] maximè in omnibus laboriosis aliquid quæstionibus infinitis afficit & vexat.

Julius Africenus, cujus vellitum omnes Australes orientales diligenter unanimiterque in Danielis hebreo madibus investigant, universa temporum spacia cum omni peritia rigidoq[ue] sermone construxit, & nulla omnium quæ scripta sunt per eum, in toto orbe unquam data est contradicatio.

Famonius à molis culpabilis dura sententia, fortissime universa difficultia in genere conatus est: & quasi tunc undas mari navigare non potest, vel tunc impetrat torrentis naturæ non potest: ita cunctæ quæ scriptæ contra scripturas sanctas constare non poterant. Ita quasi umbra fœcūs hominum sunt.

De septem donis Spiritus sancti.

SEPTEM dona Spiritus sancti, quæ enumerat Esaias: Spiritus sapientia, quæ fuit cum Adam, qui primum prophætravit, & nomen omnis creatura nominavitis, quæ est sub celo. Spiritus intellectus, qui fuit cum Noe, qui intellexit bonum facere, usquequo meruit audire verbum Domini. Arcam de lignis. Spiritus consilii, qui fuit cum Abraham, qui nihil fecit præter consilium, quod dedit Dominus. Exi de terra tua, & de cognatione tua, & de domo patris tui, & veni in terram quam tubi demôstravero. Spiritus fortitudinis, qui fuit cum Iacob, qui sustinuit injurias gentium, cum quibus habitavitis: qui fecit quod dictum est Abrahæ. Tibi dabo terrâ hanc. Spiritus scientie, qui fuit cum Jacob, cui apparet Deus in visione, in loco qui dicitur Bethel,

Bethel, quando fuit apud Laban: & apparuit ei, quando reversus à Laban, & congressus est cum illo Deus, & deinde Israel vocatus est. Spiritus pietatis, qui fuit cum Moyse, qui dixit, Si non dimicis populo huic peccatum hoc, dele me de libro tuo, quem scripsi. Spiritus timoris, qui fuit cum David, qui dixit, Non contingat mihi, ut mittam manum meam in Christum Dominum, cum persecutus es Saul.

De septem Ordinibus.

Cleros, sors, id est, pars dicitur. Inde dicitur clericus, quia pars Domini est, vel Dominus pars eius. Caput nostrum mentem significat, Capilli cogitationes. Superior pars capituli rafa, mentem Dominum contemplantem significat. Superiore partem radimus, cùm temporalem cogitationem ab animo resecamus: inferiorem in corona aquamus, cùm tempora necessaria cogitantes, concorditer cum corona disponimus. Capilli oculi vel auribus non supercrescant: id est, cogitationes temporales auditum vel visum mentis non impedian. Non multum est curandum, actores cōstitutinum nos exquirere, sed possumus conseruidines ex corona ministrare. Hostiari in veteri testamento januas templi custodiebant, suscipientes annos, ejicientes infirmos: modo in Ecclesiam recipiunt fideles, ejiciunt infideles. Lectores in veteri testamento aperit & distinxit docebant populum verba legis: modo spiritualiter lectores sunt, qui de morib[us] trahant. Exorcista, id est, adiutor in veteri Testamento, habebat potestatem imponendi manus, expellere demonem ab homine, modò via per orationem debet effugare ab anima. Acoluthi & ceroferarii, in veteri testamento lumen præparabant: modo in Ecclesia lumen veritatis debent præparare mentibus fidelium. Subdiaconi, sicut in veteri Testamento, ita nunc oblationes à presbyteris suscipiunt in domo Domini, & ipsa vasa corporis & sanguinis Domini diaconis offerunt. Diaconi super altare ponit, & inde recipit. Levite in veteri Testamento excubabat custodiens universa, quæ pertinebant ad cultum tabernaculi, servientes in ministerio: in novo Testamento proidebant universa, quæ necessaria erant multis: dñi, cor unum & animam unam habent. Igitur modo custodiennes ministerium sibi commissum, quæcumque necessaria sunt ad celeste convivium, disponunt super mentem Domini, & lignant manu. Per manus & discretiones digitorum, discreta opera Spiritus sancti significantur. Ipse exordium sum pferunt ab ipso Aaron: qui tunc sacerdotes, nunc presbyteri nominantur: qui iudei principes sacerdotum, nunc Episcopi nuncupantur. Presbyteri confortes sunt cum Episcopis in pluribus, in paucis vero diffimiles. Baculum habet Episcopus, ut subditos regat, infirmos sustineat: annulum, ut sacramenta Deinon omnibus aperiat. Primum vestimentum habet Ephod lineum, quod interpretatur superhumeralis, significans vocis cultodian, & mundicium bonorum operum, sub quibus oportet unumquemque ordinari ad ministerium Dei, ut ex his cordis eius, & fidei sinceritas comprobetur. Secundum est tunica linea, quæ Græcè podes, Latinè talaris dicitur, eo quod usque ad talos descendat. Hanc Josephus byssinam vocat. Constat verò ex bysso & lino, & significat continentiam. Vnde & alibi dicitur, Esto fideles usque ad mortem. Tertiū est cingulum, tunica ipsa defluit, & gressum impedit. Hoc nimis custodiā significat, quæ necessaria est sacerdoti, ne calitus per tunicam significata, fiat remissa, & vento elationis, & frigore iniquitatis patefacta, cursum bonorum impedit, & ad ultimum sordibus concupiscentias polluta vilescaat. Quartum est mappula, id est, amapha, quæ ut nomen ipsum indicat, manibus tergidis præbatur. Oportebat sacerdotem mappulas tenere manibus, ut cum emendatione mentis opus spontaneum concordet, & digne exerceatur officiu[m], quod p[ro]est divino munere collatum. Vel sudarium dicitur, unde tergitus sudor, & omne superfluum corporis, in sinistra portetur parte.

Significat autem studium mundanæ cogitationis, quo in hac vita delectationes, t[er]ra, & alia superflua mentis extinguiuntur. Quintum est orarium, quod quidam stolam vocant, quod est concessum. Benè etiam o[pt]ionibus convenit orarium, convenientis vestimentum officio. Aperte etenim collum simul & pectus tegit sacerdos, ut spiritu ipsius fruatur, quicquid ore proferat, tractatum summationis attendat, ut psallens spiri u[er]o psallat & mente: quia cor sapientis erudit os eius, ne improvise loquatur. Sextum est Dalmatica, à provincia Gracia dicta, id est, Dalmatia, ipsa habet duas lineas retro, & duas ante: quia vetus & novum testamentum rutilant dilectione Dei & proximi: hoc est, immaculatum esse ad Dominum, fratrem visitare, pertinet ad proximum. Triginta simbolas habet retro, quadriginta an. Singula linea altrinfecus quindecim, quod linea charitatis, in veteri Testamento & novo in prole & adversis quindecim ex se ramos producit, quia charitas ex Deo est, patiens est, benigna est, non simulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitionis, non querit quæ sua non sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitatem, congaudet autem veritati: omnia credit, omnia suffert, omnia sperat, omnia sustinet. Sinistra pars habet simbolas, quia actualis vita sollicita est, & turbatur erga plurima. Dextra non habet: contemplativa vita quieta est. Lægitas manicularum, largum dispensatorem Evangelii significat. Casula circunda: us aliquando Evangelium legit diaconus, ut expeditus ad Evangelium possit accedere, vel mensam Domini præparare. Casula aperta est in dextera parte, unde emititur brachium: quia auctor Evangelii, quem debet diaconus imitari, in dextro latere lancea perfolitus est. Septimum est, quod casulam vocant, hanc Græcè planam dicunt: quia suprema omnium vestimentorum, & suo munimine alia tegit. Hanc ergo vestem possumus intelligere caritatem, de qua enumeratis virtutum vestimentis Apostolus ait, Super omnia autem hæc charitatem habentes, quod est vinculum perfectionis. Similiter casula opera iustitiae significat, ut illud, Sacerdotes tui induantur iustitia, Suppar est postergum, inter humeros & ante pectus. Post humerum pondus boni operis significat, ubi duplex vestimentum: quia sic bona opera debent foris ostendit, ut intus coram Deo integra sint in pectore. Duplex, quia in eis utrumque debet esse doctrina ad homines, & veritas interius. Oportet duo duplia conjuncta sint, quia tunc bene ministratur, cùm bonum opus, & vera doctrina convenient. Induant quoque sacerdotes pedes sandaliis, Evangelica autoritate concessum: quo calceamento nec pes rectus est, nec nudus ad terram: dans intelligi, ut nec Evangelium occultetur, nec terrenis commodis innatur: & partim Evangelium debet operi, partim manifestari, ut fideles inveniant doctrinam, & contemptores non inveniant materiam blasphemandi.

De quindecim signis.

Quindecim signa, quindecim dierum ante diem judicii, invenit Hieronymus in annalibus Hebraeorum. Prima die erget se mare in altum quadraginta cubitis, super altitudines montium, & erit quasi murus, & omnes similiter. Secunda die descendit usque ad ima, ita ut summitates eorum vix consipi possit. Tertia die erunt in æqualitate, sicut ab exordio. Quarta die pisces & omnes belua marina, & congregabuntur super aquas, & dabunt voces & gemitus, quarum significacionem nemo scit nisi Deus. Quinta die ardebunt ipsæ aquæ ab ortu suo usque ad occulum. Sexta die omnes herbae, & arbores sanguineum rorem dabunt. Septima die omnia ædificia delistuntur. Octava die debellabunt petra ad invicem, & unaquæque in tres partes se dividet, & unaquæque pars collidet adversus alteram. Nona die erit terramoto, qualis non fuit ab initio mundi. Decima die omnes colles & valles in planicium convertentur, & erit æqualitas terræ. Undecima die homines exhibent die cavernis suis, & current quasi amentes, nec poterit alter responderi alteri. Duo-

decima die cadent stellæ & signa de celo. Decima tertia die congregabuntur ossa defunctorum, & exurgent utq; ad sepulchrum. Decima quarta die omnes homines morientur, ut simul resurgent cum mortuis. Decima quinta die ardebit terra usque ad inferni novissima, & post erit dies iudicii.

De cruce Domini.

Crus Domini de quatuor lignis facta est, quæ vocantur cyprellus, cedrus, pinus & buxus. Sed buxus non fuit in cruce, nis tabula de illo ligno supra fontem Christi fuit, in qua conscriperunt Iudei titulum. Hic est Rex Iudeorum. Cyprellus fuit in terra usque ad tabulam, cedrus in transversum, pinus sursum. Septem sunt gradus, in quibus Christus afflit. Ostianus fuit, quando delixit oīia inferni, & ligavit diabolum: lector fuit, quando aperuit librum Isaiae Prophetæ, in quo inventit Spiritus Domini super me, evangelizare pauperibus misericordia: exorcista fuit, quando exercit septem demonia de Maria Magdalene: acolitus fuit, &c. subdiaconus fuit, quando lavit pedes discipulorum suorum: diaconus fuit, quando fecit de aqua vinum: presbyter fuit, quando fregit panem discipulis suis, dicens, Accipite & comedite, hoc est corpus meum.

De septem peccatis.

Hæc sunt peccata Adæ, quæ & originalia sunt. Primum peccatum fuit superbia, quia dilexit eam in sua potestate plus quam Dei: secundum facilegum, quia Deo non creditit: tertium homicidium, quia semetipsum peccando occidit: quartum fornicationem spiritualiter habuit, quia integratatem mentis corruptis: quintum furum, quia cibum prohibitum attrigit: sextum avaritiam, quia plusquam debuit, appetivit: septimum gula, quia vescitum fructum comedit. Hæc sunt quoq; vindictæ septem. Prima, maledictio ejus terra: secunda, ejusdictio de paradiſo: tercua, adventus in terram vilem: quarta, mors filii: quinta, labor: sexta, mors corporis: septima, descenſio eius ad infernum: & quia leptes peccavit, septem vindictas acceptit. Hæc sunt septem peccata Cain. De septem peccatis Cain alii varia suscipiantur: & primum allerunt fusile peccatum, quod non recte divisit: secundum, quod invidenter fratrem suotercium, quod dixerit, Ego dñm foras: quartum, quod interfecit eum: quintum, quod procaciter negaverit, Nescio: sextum, quod seipsum damnaverit. Major est iniurias mea, quam ut venientia merear: septimum, quod nec diabolus egit penitentiam. Sex sunt artes mundi: prima ab Adam usq; ad Noe: secunda ab Noe usq; ad Abraham: tercua, ab Abraham usq; ad Moysen: quarta, à Moyse usq; ad David: quinta, à David usq; ad Joannem Baptistam, & adventum Domini: sexta, à resurrectione Domini usq; ad finem seculi, & sic tradunt seniori, quod sex millia annis mundus à Deo omnipotenti census fuisset. Sex artæ hominis sunt. Prima infancia, septem annos tenet: secunda pueritia, alias septem annos tenet: tercua adolescens, quæ quartuor decim annos tener, quarta juventus, quæ viginti unum annum tenet: quinta senectus, quæ viginti octo annos tenet: sexta dicitur senium, ultima arta, vel decrepitus, quæ nullum certum tenet numerum annorum.

De quatuor Ordinibus.

Ceciderunt columnæ sustinentes aulam, & ideo obruerit aula. Dominus noster Iesus Christus fecit unam aulam, id est, mundum: & hanc aulam fecit de quatuor rebus, id est, de quatuor elementis, quæ sunt ignis, aer, terra, aqua: & in hac aula fecit quatuor angulos, id est, quatuor partes mundi, orientem, meridiem, occidentem, & septentrionem. Ad istam aulam sustinendarunt constitutus Dominus quatuor columnas, quæ sustinerunt aulam illum, id est, quatuor ordines hominum, scilicet ora: ores, defensores, mercatores, laboratores. Oratores autem con-

situuit Dominus in mundo ad hoc, ut pro aliis ordinibus orarent, & lucerent eis per noctem, qui sunt in tenebris ignorantia, hoc est in peccato, & illos ad lumen reducent, bonum eis exemplum monstrando, & bonam predicationem. Ipsi vero nec bene vivunt, nec docent, sed suo malo exemplo populum Dei occidunt, de his dicitur, Stellæ non luxerunt, & ideo de celo cecideunt, & sic cedit ista columna. Defensores, id est, milites constituit ad hoc, ut alios tres ordines defendenter: ipsi vero cum debussent defendere, facti sunt raptore de rapina: & inde se vestiunt, inde putant facere elemolynas, quæ nihil profunt eis, & de his dicitur, Defecerunt in vanitate eorum, & anni eorum cum felinatione, & ideo ira Dei ascendit super eos, & sic cecidit ista columna. Mercatores constituit, ut alios tres ordines ab inopia defendenter, ut de orientali abundancia replerent occidentalem inopiam: & e contrario, de meridionali abundancia replerent septentrionalem inopiam: ipsi vero populum derident, quia fraudibus & periuris omne quod habent, luxuriantur, de his dicitur, Qui confidunt in virtute sua, & in multitudo civitatum tuarum gloriantur, omnes in inferno ponentur, & ibi mors depascet eos: & sic cecidit ista columna. Laboratores constituit, ut de labore eorum alii tres ordines paferentur. Illi vero faciunt bene hoc, ad quod constituti sunt, sicut dicitur in Psalmo, Laborans manum tuarum, &c. quem qui manducant, beati sunt. Sed ipsi cum sic posset vivere justè, de proprio labore & sudore, & inde populum Dei paſcer, & sic sustinere aulam, ne omnino caderet, & sic pervenirent ad regnum Dei: ipsi vero deviendo cadunt, quia in primis auferunt Domino suo Iesu Christo, & Patri, & sic matrem Ecclesiam, sua jura, decimas & primitias: & est mirum quomodo audent querere panem ab eo, cui suum auferunt, cum dicunt, Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Iterum invidient vicini suis de honoribus, de campus, de vineis: & si possunt, subtrahunt illi unam metuam, aut mutant terminum: & sic cadit ista columna, & sic periret penitus mundus, nisi ille succurrat, qui ipsum creavit. Fratres, quia nos non possumus agere hoc, & nos Regem precemur, Dominum nostrum Iesum Christum, ut ipse qui fecit & mundum, regat nos & mundum: sic ut possimus pervenire ad regna colorum, ipso adiuvante, qui vivit & regnat cum Patre & Spiritu sancto, per omnia secula seculorum, Amen.

De Eucharistia sumenda.

In miraculis Bonifacii Papæ legimus, quod Dominica dic cantabat Missam, post Millam bene dixit panem, & dum communicabat populum, venit unus filius Iudæi, & introivit in Ecclesiam, & accepit panem de manu sancti Bonifacii, & manducavit: & statim copit ardore, & clamare, Sancte Bonifaci, salvina me baptizare, nam panis, quem indignè accepi, me confundit: & venit clamor usque ad Iudæos. Venit pater ejus per iudicium Iudæorum, & complevit de lignis & spiritu unam domum, & accedit ignem, & filium suum intus iactavit, & cepit ire sanus per medias flamas, & mater aspiciens, perflammis non potuit filium suum videre: & cum magno clamore coepit vocare sanctam Mariam, ut filium suum sanaret, & iactaverunt eam Iudæi in medium ignem. Cum hoc audire beatus Bonifacius, venit induitus quasi ad Missam, & cum multis Christianis in ignem introivit, & inde puerum cum matre sanos extraxit. Deprecans Deum, ut sic donet nobis suum corpus accipere, ut vitam eternam merearum habere, per Christum Dominum nostrum, Amen.

HYMNI DE DIE JUDICIS.

A Prophetis inquisivi de die illa iudicis, aut si longè aut propè esset: hæc signa dedere mihi: In tremendo die.

Beatos martyres Deus fecit, quorum passionem suam

dedit,

497 dedit, ut pro illo patenterent, & pro nobis intervenient in tremendo die.

Cum erit dissolutor & magna tribulatio, cessabunt patrocinia, & erit consummatio: in tremendo die.

Deus ab auctro apparet, terribilis adveniet orbem ponere in desertum, & vindictam retribuere: in tremendo die.

Extinguetur sol & luna, stellæ cadent in terrâ, celum movebit se de loco, & pl. cabitum est liber: in tremendo die. Fundamenta orbis terra corrunt cum iura grandi, montes liquefcent, terra inarescerunt, & mare ticcabitur: in tremendo die.

Gloriosus apparet Christus, in throno sedebit judicare suam plebem, cui legem ipse dedit: in tremendo die.

Hoc quod dixit, adimplebit, Angelus tuba cantabit, in iœci oculi cum audierint vocem: in tremendo die.

Ibi stabit servus malus, expectans cum venerit Dominus eius hora qua non sperat, inquirentur acta eius: in tremendo die.

Kalumnia superborum, & rapina impiorum, ibi tum ambo occurrent cum lachrymis misericordum: in tremendo die.

Libri dantur in medio, & erit memoratio: ab Angelis recitatur peccata nostra initio cōgregari: in tremendo die.

Miser ergo quid facio, aut quid respōdebo? hoc quod mihi occulsum est, meis auribus audiā: in tremendo die.

Non accipit per bona, cessabunt sacrificia: nō se redimēt divites, qui congregaverunt peccata: in tremendo die.

O quales Reges potentes, quibus obedierunt gentes, ibi itabunt ante thronum, cum magno fletu gementes: in tremendo die.

Principes sublimiores ibi anhelabunt pro ardore, non est qui faciat ventum illis, neque qui terget sudorem: in tremendo die.

Quā amarus dies ille, de quo loquitur Propheta, velox nimis & timida, peccatoribus tremenda: in tremendo die.

Rapidus patet infernus tenebrosus & horrendus, aperit fauces suas nimium iniiciandas: in tremendo die.

Semper fit sollicitudo monente Deo nostro, non graventur corda nostra in crupula & vino: in tremendo die.

Tanta parentur tormenta, quanta non cupit mens nostra: sed ipse locus se demulcit, ubi erit fletus frustra: in tremendo die.

Venit filius judicans orbem, Christum qui non confitetur, ipse peribunt in fine: in tremendo die.

Xp̄s ut compleat verba, ejus sunt præcepta, breviantur dies illi, ferunt ut una hora: in tremendo die.

Qui etiū dies illi, quando venit Dominus in terram, Deus tu liber nos ab illa æterna pena: in tremendo die.

Zabulo immitente Eva peccavit serpente, Deus tu nos libera ab illa ita æterna: in tremendo die.

Audax est vir juvenis, dum servet caro mobilis, audacter agis, perpera tua membra coinquinas: attende homo quia palvis es, &c. in pulvrem reverteris.

Breve est tempus juvenis, considera quod morieris: venitq; dies ultimus, & perdes florem optimum: attende homo.

Catnītū conseniens, animam tuam decipis, dum flēcteris ad libidinem mali, deceptus remanes: attende homo.

Dentes tui frement, & labia exasperant, & lingua mala generat, tua vita trepidat: attende homo.

Elevans tuos oculos, ut vanitatem videas, flexitur mens misera, membra ad malum erigis: attende homo.

Fecisti malum consilium, & offendisti nimium, quia multum feceris es tumorem ad libidinem: attende homo.

Gloriam quāris in populo, laudem humanam diligis, placere Deo nō cupis, qui te de celo respicit: attende homo.

Honorem transitorum præsumplisti: accipere, sed major pena sequitur, cui majora creduntur: attende homo.

In terra semper aspicias, semper de terra cogitas, sed hic reliquias omnia, unde superbus ambulas: attende homo.

Karo te traxit in foveam, vide ne male pereas, festina te corrigerem, ante quam finis veniat: attende homo.

Luge modò, dum tempus est, ne gemas in judicio, ubi non valer gemitus, nec ulla intercessio: attende homo.

Modo labora fortiter, dum es in illo corpore, emenda tuum vitium, ne gemas in perpetuum: attende homo.

Non te frangat cupiditas, nec te fleetat fragilitas, & noli cum diabolo participare amplius: attende homo.

O si ex corde intelligas, quæ præcepta legi sunt, ut ille qui adulterat, lapidis subjeceat: attende homo.

Per Salvatorem iterum venit magna redemptio, ut cuncta quæ committuntur, penitendo remittantur: attende homo.

Quare non vis juvenis recurrere ad Dominum: roga ejus clementiam, ut donet indulgentiam: attende homo.

Rumpit cordis duritiam, mens tuī malitiam, revertere ad Dominum, antequam finis veniat: attende homo.

Suscipit Christus penitentiam, & donat indulgentiam, ab illa vera anima, quæ carnem suam macerat: attende homo.

Terribilis Christus venit ad judicandum seculum, at ipse reddet singulis secundum suā operam: attende homo.

Veniet dies iudicij, erit fortis districcio, ubi non adjuvar pater filium, nec filius defendit patrem: attende homo.

Xp̄s venit cum Angelis, ipse reddet unicuique secundum sua opera: attende homo.

Yūs adquirit gratiam, deleat peccati maculas humilias & charitas ducit ad cœlos in patriam: attende homo.

Zelum habet bonus ac optimus qui Deum amat ac proximum, Ie: abitur in seculū, & gaudet in perpetuū: attende homo, quia de terra factus es, & in terrā revertaris.

ORATIUNCULÆ.

Rectorem mundi Christum Regem ex virginē natum, Dominum precibus peculiariter & Apostolos rogamus. Petrus mihi Apostolus aperiat januam vitæ, & Paulus prædictor genitū introducat in cœlum. Andreas virtutem tribuat ante tribunal Christi. Jacobus atri prostrato agmine, Angelorum me finibus tradat, Joannes cum gratia me potet ab omnipotentis pectori. Philipus me lampadibus ornatum, læcum ad Regem perducat. Thomas mihi organorum laudibus in avum carer triumphalia merita. Bartholomaeus me mellifluis madet aliquid, ubi Angelorum amator agmina selectas secum. Jacobus milii Aphaz auream reddat coronam, variisq; floribus geminatum in fulgido splendescat lumine. Simon mihi monilia tribuat zelotes sancta, unde angelica celitudo admirabilis videbitur omnibus. Judas me confessi vocibus ad ineffabilem patientiam vehat, ubi Trinitas divina ternis adoratur vocibus: Patrē, & Filium, & Spiritum uno ore omnes collaudant Dominum.

ALIA ORATIO.

O Jesu Nazarene, fili Marie, reus tibi sum regum Regi, cujus regnum est sine fine. Deus Domine meus, tibi sum reus mortis, elo mihi nunc paciens, qui es fortis & potens. Adjuro Dominum verum, unum semper & trinum, ut adire tantum possim S. Martinum. Rogo nunc Regem regum, qui est lumen divinum, ut valeam sanctū visitare Martinum. Christi Deus deorsum, cujus est numen mirum, fac me lugere sanum, juxta S. Martinum. Viam dirige planè ò Jesu Nazarene, ut valeam purè ibi peccata ferre. Mihi adiutorium erit per naufragium, Christi militis miri naufragium Martini. Volo te vibrare, fac me ad te venire, q. i. es virtutis causa & mihi S. Martine. O S. Martine, nunc intercede quæ so pro me dolente, male labe culparum preffeo. O mi sancte Martine, pro me nunc intercede, ne me contingat coma flammæ perennis pena. O mi sancte Martine, turbæ celorum chare, ne sim particeps penæ, mihi auxiliare. O sancte Martine, mihi auxiliare, ut fruar in fine vita perenni pane. Gloria tibi pater, qui es frater & mater.